

平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成24年7月31日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社 東祥

コード番号 8920 URL <http://www.to-sho.net/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 沓名 俊裕

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長

(氏名) 桑添 直哉

TEL 0566-79-3111

四半期報告書提出予定日 平成24年8月6日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	3,248	11.2	779	28.8	737	30.5	419	32.6
24年3月期第1四半期	2,922	9.3	604	△1.9	565	△1.9	316	13.8

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	23.84	—
24年3月期第1四半期	17.98	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第1四半期	27,701	8,732	31.5	496.42
24年3月期	26,932	8,419	31.3	478.58

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 8,732百万円 24年3月期 8,418百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	7.00	—	7.00	14.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年 3月期の業績予想(平成24年 4月 1日～平成25年 3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,350	7.8	1,500	18.7	1,400	19.6	790	19.4	44.91
通期	12,900	7.5	2,800	10.9	2,600	11.8	1,380	11.8	78.40
	～12,950	～7.9	～2,900	～14.9	～2,700	～16.0	～1,430	～15.8	～81.20

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は添付資料2ページ「2. サマリー情報(その他)」に関する事項 (2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期1Q	17,592,351 株	24年3月期	17,592,351 株
② 期末自己株式数	25年3月期1Q	1,984 株	24年3月期	1,984 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期1Q	17,590,367 株	24年3月期1Q	17,590,444 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は実施中であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)
本資料に記載されている業種の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨の物ではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
業績予想の前提条件及びその他関連する事項については、添付資料2ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要	2
4. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
(5) 重要な後発事象	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の復興需要等により企業の生産活動は増加傾向にあり、個人消費につきましても緩やかではあるものの回復の兆しが見られました。しかしながら欧州経済の減速により欧州向けの輸出額は減少しており、依然として先行きの不透明感が払拭できない状況であります。

こうした経済環境のもとで、当社スポーツクラブ事業におきましては、平成24年5月に「ホリデイススポーツクラブ」2店舗が開業、新規物件用地の開発を推し進めた結果2店舗の開発を決定、新規開発に伴う人材の確保と育成のため平成24年6月に「新ホリデイカレッジ」(拡大を目的に移転)を開校いたしました。

前事業年度末に増加に転じた既存店の会員数も継続的に増加しており、当第1四半期末の既存42店舗の会員数は、1.47%増となっております。既存店においては、継続的にお客様の「健康」に対するニーズに着実に応えるため、プログラムの新規開発等既存店の営業力強化に努め、広告宣伝の強化を行いました。

この結果、当第1四半期累計期間の売上高は3,248百万円(前年同四半期比11.2%増)、営業利益779百万円(同28.8%増)、経常利益737百万円(同30.5%増)、四半期純利益419百万円(同32.6%増)となりました。

なお、各セグメントの業績は次のとおりであります。

<スポーツクラブ事業>

スポーツクラブ事業の当第1四半期末における店舗数は、平成24年5月に新規開業した「ホリデイススポーツクラブ日進長久手」及び「ホリデイススポーツクラブ船橋日大前」を含め49店舗となりました。

前事業年度に開業した5店舗及び当第1四半期累計期間に新規開業した2店舗の増収効果により、売上高は2,641百万円(前年同四半期比11.5%増)となりました。

<ホテル事業>

「A B ホテル」を愛知県内で5棟運営しているホテル事業におきましては、朝夕食の無料サービスの他、インターネットでの予約販売等を引続き強化した結果、売上高は260百万円(同19.8%増)となりました。

<不動産事業>

不動産事業における賃貸マンション「A・C i t y」の一般賃貸物件の入居状況におきましては順調に推移しており、新幹線三河安城駅周辺に「A・C i t y 三河安城南館」(ワンルーム42戸)が入居を開始いたしました。その結果、売上高は346百万円(同3.0%増)となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は、前事業年度末に比べ768百万円増加し、27,701百万円となりました。

主な要因は、現預金が581百万円、ホリデイススポーツクラブ2店舗の出店等有形固定資産が174百万円増加したためであります。

負債総額は、前事業年度末に比べ455百万円増加し、18,968百万円となりました。

主な要因は、法人税等の納付により未払法人税等が338百万円減少したものの、短期借入金が509百万円、一年内返済予定を含めた長期借入金が147百万円、長期設備関係未払金が107百万円増加したためであります。

純資産は、前事業年度末に比べ313百万円増加し、8,732百万円となりました。

主な要因は、利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、平成24年5月8日公表の業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(減価償却方法の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第1四半期会計期間の営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益はそれぞれ1百万円増加しております。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表
(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,826,846	2,407,869
売掛金	29,742	27,951
営業未収入金	237,208	248,551
商品	1,820	1,477
貯蔵品	19,188	20,024
繰延税金資産	94,338	50,554
その他	198,994	207,025
貸倒引当金	△180	△180
流動資産合計	2,407,960	2,963,275
固定資産		
有形固定資産		
建物	23,955,502	24,509,386
減価償却累計額	△7,322,197	△7,559,443
建物（純額）	16,633,305	16,949,942
構築物	1,698,741	1,757,860
減価償却累計額	△1,070,922	△1,099,648
構築物（純額）	627,818	658,212
機械及び装置	531,569	563,441
減価償却累計額	△255,278	△269,418
機械及び装置（純額）	276,291	294,022
車両運搬具	36,148	37,893
減価償却累計額	△28,935	△22,361
車両運搬具（純額）	7,212	15,531
工具、器具及び備品	589,596	605,270
減価償却累計額	△476,730	△487,425
工具、器具及び備品（純額）	112,866	117,844
土地	3,353,147	3,353,147
リース資産	741,657	741,657
減価償却累計額	△125,532	△139,704
リース資産（純額）	616,125	601,953
建設仮勘定	372,488	182,974
有形固定資産合計	21,999,255	22,173,629
無形固定資産	25,139	27,678
投資その他の資産		
敷金及び保証金	1,400,620	1,396,383
繰延税金資産	421,411	431,200
その他	657,887	690,429
貸倒引当金	△16,619	△16,619
投資その他の資産合計	2,463,300	2,501,395
固定資産合計	24,487,695	24,702,702
繰延資産		
株式交付費	1,396	872
社債発行費	35,720	34,429
繰延資産合計	37,117	35,301
資産合計	26,932,772	27,701,280

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	5,325	3,946
短期借入金	438,000	947,000
1年内償還予定の社債	620,000	640,000
1年内返済予定の長期借入金	2,820,113	2,770,423
リース債務	47,651	48,000
未払法人税等	636,724	297,791
その他	1,355,714	1,336,777
流動負債合計	5,923,528	6,043,938
固定負債		
社債	1,320,000	1,350,000
長期借入金	8,742,387	8,939,461
リース債務	573,082	560,950
役員退職慰労引当金	787,960	799,830
資産除去債務	167,105	168,285
その他	999,400	1,106,485
固定負債合計	12,589,935	12,925,012
負債合計	18,513,464	18,968,950
純資産の部		
株主資本		
資本金	497,914	497,914
資本剰余金	361,264	361,264
利益剰余金	7,560,477	7,874,366
自己株式	△1,215	△1,215
株主資本合計	8,418,439	8,732,329
新株予約権	868	—
純資産合計	8,419,308	8,732,329
負債純資産合計	26,932,772	27,701,280

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)
売上高	2,922,783	3,248,683
売上原価	2,039,052	2,148,596
売上総利益	883,731	1,100,086
販売費及び一般管理費		
役員報酬	63,720	67,905
給料	33,250	49,950
支払手数料	41,994	44,653
その他	140,028	158,483
販売費及び一般管理費合計	278,993	320,992
営業利益	604,738	779,093
営業外収益		
受取利息及び配当金	1,278	1,194
受取手数料	26,701	29,871
雑収入	17,007	13,262
営業外収益合計	44,988	44,328
営業外費用		
支払利息	69,517	69,377
雑損失	15,120	16,689
営業外費用合計	84,637	86,066
経常利益	565,088	737,356
特別利益		
固定資産売却益	52	2,698
新株予約権戻入益	—	868
特別利益合計	52	3,567
税引前四半期純利益	565,141	740,923
法人税、住民税及び事業税	217,955	287,496
法人税等調整額	30,861	33,995
法人税等合計	248,816	321,491
四半期純利益	316,324	419,431

（３）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

（４）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

（５）重要な後発事象

該当事項はありません。

（開示の省略）

四半期キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報、その他の注記事項、補足情報につきましては第1四半期決算短信における開示の必要性が大きいと考えられるため記載を省略しております。